
quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01032 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE  

LICITAÇÃO Nº 028D-2020 

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, após 
parecer favorável do Departamento Jurídico. 

RESOLVE:

Ratifica a dispensa de licitação nº 028D-2020, que tem por objeto a Aquisição de medicamento de alto custo – 
Golimumabe 50 mg (injetável) – para o paciente José Gonçalves do Santos. Em face de liminar emitida no 
processo nº 8000063-12.2015.805.0174 

Contratado: SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA EPP– CNPJ: 13.759.813/0001-01 

Valor Mensal R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) de acordo com o art. 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93. 
Valor global R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais), de acordo com o art. 24, inciso IV, da 
Lei 8.666/93. 

Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 03 de julho 2020.  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8369AA2B05794EDF10CA339E1AAC4FA6



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01032 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028D-2020 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, Estado da Bahia, em cumprimento 
à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

OBJETO – Aquisição de medicamento de alto custo – Golimumabe 50 mg (injetável) – para o paciente José 
Gonçalves do Santos. Em face de liminar emitida no processo nº 8000063-12.2015.805.0174 

Contratado: SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA EPP– CNPJ: 13.759.813/0001-
01 

Valor Mensal R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)  

Valor global R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais)

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 03 de julho de 2020.

Raul Moreira Molina Barrios  
Secretário de Saúde 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8369AA2B05794EDF10CA339E1AAC4FA6



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01032 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 023D-2020 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, em cumprimento a ratificação procedida pela 
Ex.º Prefeito Municipal deste Município , pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Contratada:   R. R ATRAENTE MOVEIS
CNPJ: 07.406.748/0001-38 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 05 SMARTFHONES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROM. E ASSIS. SOCIAL DESTE MUNICIPIO. 

Valor Total: R$ 5.480,00 Período de Duração:  até 01 de AGOSTO de 
2020 

Fundamentação Legal: 
Artigo 24, inciso II da Lei 
Federal 8666/93 

II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a, 
do inciso II do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei 
nº 9.648 , de 1998). 
(...).” 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

SECRETARIA Órgão / 
Unidade: Atividade: Elemento da 

Despesa: Fonte 

Secretaria 
Municipal de 
Promoção e 

Assistência Social 

0401 2035 33.90.30 29 00 

CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 01 de JULHO de 2020 
 
 

MARCOS VINICIUS MARIANO DA SILVA  
- Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - BA 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8369AA2B05794EDF10CA339E1AAC4FA6



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01032 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

RATIFICAÇÃO DO ATO  
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 031/2020 

O Prefeito do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as justificativas 
apresentadas pela Secretaria Municipal de Promoção e Assist. Social, em face do parecer  opinativo da Assessoria Jurídica, 
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação de nº 031-2020, fundamentada no artigo art. 4  da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em favor da empresa NOV9D TECNOLOGIA E 
DESIGNER LTDA, CNPJ:33.887.497/0001-60. Valor Global R$ 8.653,50 (oito mil seiscentos e cinquenta e três reais e 
cinquenta centavos). Objeto: contratação de empresa para aquisição de 15 (quinze) Display de Álcool Gel, onde serão 
instalados em alguns pontos da cidade conforme oficio, como forma de prevenção da disseminação do COVID-19, através 
da Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social deste Município de Cabaceiras do Paraguaçu– BA. Vigência: 30 
dias, contados de sua assinatura, a fim de que produzam os seus jurídicos e legais efeitos. Cabaceiras do Paraguaçu, 21 de 
julho de 2020. Abel Silva dos Santos –Prefeito Municipal

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8369AA2B05794EDF10CA339E1AAC4FA6



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01032 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 035D-2020 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, em cumprimento a ratificação procedida pela 
Ex.º Prefeito Municipal deste Município , pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Contratada:   SALUTTE CONSULTORIA & GESTÃO EM SAÚDE S/S         
CNPJ: 15.162.044/0001-95 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA TÉCNICA Á PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CABAÇEIRAS DO PARAGUAÇU- BA, NA ÁREA DE SAÚDE COM ELABORAÇÃO DE 
INSTRUMENTOS DE GESTÃO. 

Valor Total: R$ 11.500,00 Período de Duração:  até 21 de OUTUBRO 
de 2020. 

Fundamentação Legal: 
Artigo 24, inciso II da Lei 
Federal 8666/93 

II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a, 
do inciso II do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei 
nº 9.648 , de 1998). 
(...).” 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

SECRETARIA Órgão / 
Unidade: Atividade: Elemento da 

Despesa: Fonte 

Secretaria 
Municipal de Saúde 0301 2024 33.90.39 02 

CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 21 de JULHO de 2020. 
 
 

MARCOS VINICIUS MARIANO DA SILVA  
- Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - BA 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8369AA2B05794EDF10CA339E1AAC4FA6



quarta-feira, 12 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01032 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 034D-2020 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, em cumprimento a ratificação procedida pela 
Ex.º Prefeito Municipal deste Município , pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Contratada:   MERKAPCLIN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA         
CNPJ: 23.662.691/0001-94 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE UMA CADEIRA ODONTOLÓGICA, COMPRESSOR E AUTOCLAVE 
PARA A UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA PEDRO ANSELMO DA PAZ, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 
MUNICIPIO. 

Valor Total: R$ 17.328,00 Período de Duração:  até 02 de Setembro de 
2020 

Fundamentação Legal: 
Artigo 24, inciso II da Lei 
Federal 8666/93 

II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a, 
do inciso II do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei 
nº 9.648 , de 1998). 
(...).” 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

SECRETARIA Órgão / 
Unidade: Atividade: Elemento da 

Despesa: Fonte 

Secretaria 
Municipal de Saúde 0301 1004 44.90.52 14 

CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 02 de julho de 2020 
 
 

MARCOS VINICIUS MARIANO DA SILVA  
- Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - BA 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8369AA2B05794EDF10CA339E1AAC4FA6


		2020-08-12T10:37:49-0300




